*Aristides.
 Callia.*

diuus Franciscus

ratione persecuti sunt / ut post mortem inter
diuos retulerint eiq; aras ac templa statuerint
sacerdotesq; decreuerint. Parcum igitur hunt an
potius humanarum necessitatum ac naturæ ipsi
us uictorem nominabimus ? Sed redeamus ad
auaritiam.

COMPLURA. ESSE. AVARO RVM. GENERA.

Eorum de quibus dixi fere similes sunt : astricti
quidam & tenaces & aridi atq; attenuati / quos
tamen pro amplianda re familiari ne minimum
quidem ab honesto recessisse cerneret : ubiq; pro
bitatis ac iusticiæ memores / sed in utendis pecu
niis nimis effractus ac minutos / atq; etiam con
cisos / & ut ita dixerim exangues / quorum exo
leta semper uestis / mensa tenuissima & sordida :
supplex exilis eaq; carie exesa aut siquid forte in
domo splendidiusculum fuerit / ab usu ipso sepo
situm : demum domestici omnes sumptus perq;
tenues atq; emendicati : & minutissimarū rerum
importuna diligentia & cura / quos ut dixi ne
mo improbet q; alienis contineant honesti gra

tia: coeterum e dandi atq; cōferendi usu laus exi-
 stit / probatumq; illud testimonium cum ciuium
 tum peregrinorum. Et hī quidem ab inferenda
 iniuria tantum abstinēt cum liberales etiam be-
 neficia conferant. Quod quanto pulchrius sit /
 quis non uidet: ad hęc nihil dare / uithil alteri
 de suo conferre / nihil publice priuatimue imper-
 tiri / omnino abiecti ac degenerantis est animi.

Hos etiam seipsos accusantes uideas apud comi-
 cos / q; seq; geniumq; suum comparcendo de-
 fraudent. Sunt etiam qui cum nihil ipsi cuiq;
 de suo conferant / nihil ex alieno rapiant / non
 tamen contineant honesti gratia / ut hi de qui-
 bus modo dixi: quin hoc se quidem excusare so-
 lent / ne si dando rem minuant ad turpia facino-
 rosaq; impellantur. Verum illud magis timent
 ne si ab alienis non contineant / non possint tu-
 eri sua / dum alios in se prouocant / diffidunt au-
 tem ipsi sibi atque ab inferenda iniuria manum
 cohibent / ne ipsis rursus inferatur. In qui-
 bus nihil uideo quod laudari iure possit / si qui-
 dem ob metum non sponte continent. Hi ut
 dictum est partim tenaces astrictiq; / partim ari-
 di attenuatiq; cum sint ipso nomine pre se ferūt

Animus Ab

de suis fortunis aut nihil aut q̄ m̄nimum con
ferre/cum sua omnia tam arcte atq̄ astrictē tene
ant:atq̄ ex arido quidem nullus manet succus
nihilq̄ prorsus effluat: ipsiq̄ ut attenuati atq̄
abieci de m̄nima ac uilissima re/nimis anxie
solliciti sint: quorū qui clamores sunt/ubi quid
e mensa decidit | ubi quid e penu minus parce
promptum atque administratum est. Eorum q̄
ridicula uita sit | q̄ etiam misera/Euclio ille Plau
tinus docet | qui aquam plorat cum lauat effun
dere: qui unguium præsegmina a constrina do
mū referat. Audiebam puer de maioribus natu/
Martinum Pontificem maximū clanculum cere
os solitum extinguere qui in diuersis Basilice lo
cis succensi a ministris essent/nocturni luminis
gratia. Ferunt Angeloctum Sacerdotem cardi
nalem/particulam hordei singulis ab equis clā
subducere ipsis e presepibus consueſſe/ secreto
quodam aditu ad stabulum a se facto: donec a
maigstro stabuli pro fure deprehensus in tene
bris uapulauit. Idem Martinus ut oleo parce
ret instituisse fertur | ut crudi familiaribus pi
sces a dispensatore in sportula traderent | quos
antea coctos preberi mos esset: Vnde hodie

leo plautinus

martino pont.

gubor/ car. les

quoq; decantatur familiaris cuiusdam eius uerfi-
 culus. Vnusquisq; suā digitis cōtrectat arengā.
 Sequitur deterrimū avaricie genus / quod parti-
 ri plures in species / atq; ut Cicero uocat formas
 possumus : neq; enī auari omnes pari atq; eodē
 modo sed alii magis / alii minus / eius squalore
 illuue ac feditate contaminantur / atq; inquina-
 ti sunt. Quo de genere sunt lenones : aleatores :
 item qui fenerant : qui piraticam exercent : qui
 latrocinia / sicas : quiq; sordidis ac turpibus que-
 stibus dediti sunt : qui etiam lucri gratia flagiti-
 osa sectantur : seq; probris obiectant. His adden-
 di qui pro questu etiam tenui maxima quæq;
 pericula adeunt : quiq; summa cum perfidia & in-
 famia in quos benefici esse deberēt / in illos uim
 aut fraudem exercent. Quorum quidem omniū
 ea institutio est : idq; consilium / ut dū querant /
 dum in domum inferant / nihil sordidum ac
 turpe defugiant : nec pro exiguo quidem lucel-
 lo ab infamia iter detorqueant : sed cupiditate
 habendi / comparandarumq; diuitiarum ac rei
 ampliande ardore nimio incensi præcipitesq; /
 cuncta undiq; corradunt : non parcunt illiberali-
 bus : non abstinent sordidis : quippe quibus

*Lenones / Ale-
 tores.*

184
nullus amicitiae / nullus religionis / nullus ho-
nesti / nullus denique famae cultus aut respectus
est : lucro quaecumque id sit cuncta post haben-
tes . Itaque & unde / atque a quibus minime licet /
& supraque opus est / & quae decet / quaecumque ratione
capiunt . quid capiunt : tolerabilius hoc esset /
furantur / depeculantur / compilant / intercipi-
unt : auferunt / extorquent / dolo / ui / fraude /
malis artibus / omnique impuritatis ac flagitii ge-
nere . siquidem horum ipsorum sunt compila-
tiones / furta / latrocinia / uolentiae / rapinae / fal-
sae oblationes / iniqua iudicia / fraudes / fene-
rationes / mercennaria / paricidia / uenena / qui-
bus effectum est / ut auaritia & habeatur & sic
uiciorum omnium caput & fomes : quippe cum
ad omne flagitii genus uiam aperiat . *Quaestus*
autem cum alii sint turpes / ut qui e fenore
alii sordidi atque illiberales ut qui e macello cau-
ponaque / alii infames / ut qui e furtis atque graf-
sationibus quam ubi infamia / illic etiam turpi-
tudo / horum nulli ab hoc genere hominum re-
pudiantur . ac tamen alios alii quaestus libenti-
us sequuntur / tamen omnes omnia utilitate
propriisque commodis / ac lucro etiam quantulo

cunq; metiuntur . Nec uero tyrannos ac direp-
tores urbium / euerforeſq; nec templorum ſacro-
rumq; ſpoliatores inter auaros numerauerim /
quippe cum inter impotentes iniuſtos / impioſ
deorumq; contemptores numerari potius debe-
ant: quanquam de euertendis aut diripendis ur-
bibus aliud non nunq; conſilium haberi ſolet
q̄ bonorum diripiendorum / ut euertende Carta-
ginis . Annibal ob innatam crudelitatem ſum-
mamq; iniuſticiam magis q̄ per auariciam / quan-
q̄ fuit auariſſimus / multa fede immaniterq; com-
miſit cuius exemplum noſtro tempore ſecutus
uidetur Burgundiorum Dux Carolus / qui hu-
manum ſanguinem ſitire uiſus eſt . Dionyſius
ob animi impotentiam magis q̄ cupiditatem ne
a diis quidem manus continuit . Brenni factum
dii immortales maxime impium iudicauerunt . ne-
ſciam in auarorum ne numero an miſerorum po-
tius collocare debeam Plautinum illum euclio-
nem de quo dixi / cuius quanq̄ eſt ficta perſona
tamen haud multum abeſt a uera / cum ipſe haud
longe diſſimile euclionis nouerim / qui ut nomi-
netur dignus nō eſt . Angelus rous Iuris conſul-
tus Neapolitanus / nudatis uertebriſ lignea pala-
biiii

*Annibal
auariſſimus*

*Dux Carolus
Dionyſius*

Is rous

Angelus rous

grauiter se ab ancilla uerberari iussit / graui pœna
ni optemperasset ancillæ proposita / at quam ob
causam ? quia delatam ad se a cliente pecuniam /
q̄ argentea non esset : repudiauerit. pro qua mu
tanda cum a se clientem acerbius obiurgatum
dimisisset / ille indigne id ferens statim cum ad
uersario pactus liti cessit / neq̄ ad aduocatum re
diit Quid hoc homine dicas abiectius ? quem
cur avarum potius q̄ seruum nominem / causam
nullam uideo. Atq̄ hæc nunc quidem de auari
tia dicta sint. de qua postq̄ differuimus / ostendi
musq̄ auaros supraq̄ consentaneum ac decens
esset pecuniæ deditos esse / cum ea quę inuicem
sibi aduersa sunt / si iusta constituta sint manife
stiora cernantur / placet de prodigis statim dice
re / ut hinc auaritię. illinc profusionis facie inspe
cta / liberalitatis forma / tanto nobilior atq̄ ho
nestior uisentibus appareat / siquidem cognitis
extremis iisq̄ plane animaduersis mediũ ipsum
multo illustrius apparere necesse est.

**A V A R V S. N E. A N. P R O D I G V S.
M A G I S. R E C E D A T. A. M E D I O.**

Cum igitur dictum sit prodigi | qui est auaro con-
 trarius proprium esse præter modum ac sine ul-
 lo delectu pecuniis uti . parumq; omnino aut
 capere | aut querere / siquidem prodigus in uten-
 dis non comparandis exuperantior est pecuni-
 is / querendum uidetur eorum uter sit deterior /
 longiusq; a medio / hoc est ab ipsa liberalitate re-
 cedat. Quod tamen per facile iudicatu est : pro-
 digus enim multis prodest / quibus de suo con-
 fert / etiam larga manu / cum auarus ne sibi qui-
 dem ipsi sit commodus. Ad hæc prodigus li-
 benter quidem dat : quod est tum liberalis: dū
 tamen recte id fiat / tum generosi & magni ani-
 mi / qui est in auaro pusillus & sordidus . præte-
 rea cum auaritia indies crescat / prodigus ipse
 tum ætate procedente / tum q̄ necesse est / ege-
 num tandem fieri / sepe numero compositiores
 mores induit / atq; a quo recesserat medio paula-
 tim ad illud regreditur : q̄q; de profusione eius
 multum demant anni / reuocatur ad sanitatem /
 cum auaritia insanabilis morbus sit. Quibus
 e rebus satis liquet auaros non modo longe
 profusis esse deteriores uerum morbo etiam in-
 sanabili affectos / quo superari ad sanitatem idest

*Auarus detor
 prodigo /*

*Auaritia insa-
 nabilis morbus*

medium nunq̄ perueniant.

DE LIBERALITATE VIROꝝ
LIBERALI.

prodigi
Prodigere a quo uerbo prodigus ducitur : immo
deratum sane usum pecuniarum indicat. ꝓꝓ pe
cunię ipse in rebus plurimis / ac præsertim uene
ris / tum etiam in conuiujs / ac luxu prodigi sole
ant / hinc fit ut prodigi etiam dicantur qui luxu
diffuentes nimio / incontinentissimi sunt : quin
etiam ꝓ rem familiarem ac paternum censum
immoderate utendo / & ut ille inquit abligurien
do dissipant / habentur etiam flagitiosissimi /
quippe cum seipsos per luxum atq; intemperan
tiam perdant. Quid est enim aliud potando
scortando / luxuriando profluerter effuuden
do patrimonium absumere / q̄ seipsum perde
re? Qua de re nobile extat Valerii Martialis
in Cinnam quendam epigramma. Dixerat A
strologus perituum te cito Cinna : nec puto
menticus dixerat ille tibi. Nam dum tu metuis
ne quid post fata relinquis Hausisti patrias
luxuriosus opes. Bis quartum decies / non to

to tabuit anno . Dic mihi non est hoc Cinna
 perire cito ? Atqui nō est solum perire sed quod
 uel flagitiosissimum est / seipsum per luxum
 atq; incontinentiam perdere . Ad hec nihil om
 nino quærere . nihil sibi comparare / nihil in
 domum propriam inferre curamq; omnem rei
 familiaris abiicere / decipientis aut potius demen
 tis uidetur esse hominis . Iure igitur huiusmodi
 homines flagitiosissimi habentur / præsertim
 cum exhausta re familiari ad rapinas plerunq;
 conuertantur : nanq; ut habeant quod dent / ho
 nesti lineam transgressi / rapacissimiq; effecti /
 promiscue auferunt per summum etiam dede
 cus atq; infamiam . Quin ut profundendi cupi
 ditatem exatiant / si satiari posset / ita nihil om
 nino pensi habent / ut etiam in hostis hoc est
 auari castra transeant : cuius est undecunq; sine
 ulla recti atq; honesti cura / non solum capere
 uerum etiam auferre . Quamobrem cum pro
 digi etiam dicantur qui per luxum atq; incon
 tinentiam diffluunt / uidetur ut Aristoteli etiã
 placet / hoc ipsum nomen non satis proprium
 eius esse quem auaro opponimus . Sed ne pro
 fusus quidem hic proprie dicetur / quando pro

fusionis nomen latius patet quod tamen nos
haud impedit / dum res ipsa intelligatur / quo
minus nunc profusum / nunc prodigū / aut pro
fluentem dicamus: uicium autem ipsum tū pro
fusionem / tum prodigentiam / aut prodigalitatē
quando hoc etiam nomen a doctis quibusdam
receptum est uocemus. Qui si Ciceronem sequi
uolumus / ut uicium ipsum effusionem / sic uicio
hoc affectum effusum uocabimus. Huius igitur
prodigi atq; effusi quem auarum contra statui
mus / proprium est modum mensuramq; absq;
ullo delectu in utendis pecuniis trāsgredi: deq;
re querenda minime studiosum ac sollicitum esse
& hic quidem deficiendo / ut illic exuperando
uehementer peccat. Nec uero unum est prodigo
rum genus / cum alii nullo delectu adhibito / &
dent & capiant / recti honestiq; in utroq; oblitī.
Alii autem in utendis uel potius abutendis pe
cuniis nimii / cōterū qui de questu commodisq;
propriis nullam omnino curam suscipiant / do
nec exhaustis opibus egere se intelligant / quo
tempore erratum a se intelligentes / paulatimq;
ad rē querendā attentiores facti / cura diligētiaq;
adhibita in uiam redeunt. sunt qui penitentia

prodigū
profusus
fluens

v. 10

na prodigioso
genera

ducti ad avaritiam turpius dilabantur / atq; omni ratione locupletari studeant / dandi consuetudine penitus omissa / uel potius repudiata. Horum nulli certum habent nomen. indifferenter tamē tum disinctos / tum dissolutos / quin etiā superfluētes uocatos ab antiquis inuenio. Qui uero in ipso cursu ante rem exhaustam effundendi moderantur impetum / persepe ut dictum est regredi ad medium solent / dum adhibito iudicio atq; intra gyrum rationis coerciti / in eos tantū qui meriti sint liberalitatē exercent / neq; preter rectum atq; honestum commodis suis student. Inueniuntur etiā qui illin cessusione / hinc avaritia pariter laborent / nam sua de re admodum solliciti / ne minimum quid in quenq; de proprio conferunt : cœterum ad uim rapinasq; conuersi / aliis auferunt / quod aliis largiantur. Atq; hæc fere sunt prodigiorum genera. Aristoteles putat tyrannos ac reges / prodigos minime dicendos / q̄ tam multa possideāt / ut dandis atq; utendis illis uix abiicere modum ualeant. Quod quidem ut ipse putat / non est facile : satis tamen ipsi scimus Alfonso Neapolitanorum Regem licet plurimis & populis & nationibus